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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,762 27,013 20,749

1.기타 교직원보수 43,717 22,933 20,784

1.교직원대체인건비 43,717 22,933 20,784

1.정원외기간제교사 인건비(특수) 34,232 15,835 18,397

1.기간제교원인건비 34,232 15,835 18,397(성립전)인건비  =18,397,000원×1교 18,397,000

2.기간제교사 법정부담금(특수) 3,207 1,200 2,007

1.기간제교원법정부담

금
3,207 1,200 2,007

(성립전)4대보험기관부담금  =2,007,000원

×1교
2,007,000

3.보건교사 순회근무 800 420 380

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 200 120 80(성립전)순회여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,045 4,080 -35

1.교직원연수 1,265 1,500 -235

1.직무연수 265 500 -235

1.일반수용비 265 500 -235심폐소생술 등 응급처치교육  -200,000원= -200,000

일반직 직무연수  -35,000원= -35,000

2.교직원복지 2,780 2,580 200

2.교직원맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지  200,000원

×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,867 121,235 9,632

1.급식 관리 48,607 45,746 2,861

1.학교급식운영 48,607 45,746 2,861

1.대체인건비 3,711 963 2,748

1.기간제직원인건비 3,648 963 2,685조리사및조리원대체인건비  -700,000원= -700,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,000원×1명=
49,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

3,336,000원×1교=
3,336,000

2.기간제직원법정부담

금
63 0 63

(성립전)조리종사원대체인력 법정부담금  

63,000원×1명=
63,000

2.급식재료구입비 35,136 34,061 1,075

1.급식용식재료비 35,136 34,061 1,075식품비  1,075,000원×1회= 1,075,000

1 발행일 : 2016-11-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 6,191 8,487 -2,296

1.일반수용비 2,832 3,287 -455급식실 소규모수선  -445,000원= -445,000

가스배상책임보험  -5,000원= -5,000

위생교육경비  -5,000원= -5,000

2.연료비 3,235 5,000 -1,765가스비  -1,765,000원= -1,765,000

3.기타공공요금 124 200 -76각종검사수수료  -76,000원= -76,000

5.급식차량운영비 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 1,335 668 667(성립전)차량수리비  333,500원×2회= 667,000

2.연료비 1,334 667 667(성립전)연료비  66,700원×10회= 667,000

2.보건 관리 5,140 5,764 -624

1.학생보건안전관리 3,845 4,364 -519

4.보건실운영 1,760 2,225 -465

1.학생복지비 1,462 1,725 -263침구세탁비  -50,000원= -50,000

보건교육자료구입비  -213,000원= -213,000

2.비품구입비 298 500 -202보건실 의료기구 확충  -202,000원= -202,000

6.교직원 성희롱 예방교육 246 300 -54

1.운영수당 246 300 -54강사료  -54,000원= -54,000

2.학교환경위생관리 1,295 1,400 -105

2.공기질측정검사수수료 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원= -5,000

3.환경안전진단검사 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100환경안전진단검사수수료  -100,000원= -100,000

3.교육격차 해소 57,551 50,156 7,395

2.방과후학교교육비지원 30,495 25,990 4,505

1.초등돌봄교실 운영비(전입금) 16,235 20,210 -3,975

1.학생지원금 16,235 20,210 -3,975
(성립전)초등돌봄교실 운영비)  1,625,000

원×1교=
1,625,000

초등돌봄교실 운영비)  -2,800,000원×2회

=
-5,600,000

2.특수학급 방과후학교 운영비(전입금)960 480 480
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1.학생지원금 960 480 480(성립전)강사수당  30,000원×2시간×8일= 480,000

5.초등방과후학교 운영비(전입금) 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교운영비(전입금)  

1,600,000원×1교=
1,600,000

방과후학교운영비(전입금)  2,800,000원

×2회=
5,600,000

(성립전)방과후학교운영비(전입금)  

800,000원×1교=
800,000

3.현장체험학습비지원 600 500 100

1.저소득층 현장체험활동 지원 600 500 100

1.학생지원금 600 500 100
(성립전)저소득층학생 현장체험학습지원  

100,000원×1교=
100,000

4.누리과정비지원 7,417 4,627 2,790

1.유치원누리과정지원 7,417 4,627 2,790

1.학생지원금 7,417 4,627 2,790(성립전)무상교육지원  2,790,000원×1교= 2,790,000

3.기본적 교육활동 62,858 58,224 4,634

1.교과 활동 41,907 37,046 4,861

1.교과활동지원 9,967 9,445 522

3.교사용지도서구입 334 345 -11

1.교육운영비 334 345 -11교사용지도서구입  -11,000원= -11,000

4.교과협의회운영 5,040 3,900 1,140

1.일반수용비 1,900 1,300 600워크숍차량임차  600,000원×1회= 600,000

2.여비 3,140 2,600 540교육과정워크숍여비  33,750원×16명= 540,000

5.기초학력지도 1,893 2,500 -607

2.교육운영비 893 1,500 -607교육용소모품구입  -607,000원= -607,000

3.체육 교과활동 1,255 0 1,255

1.교과운영 1,255 0 1,255

1.교육운영비 1,255 0 1,255교구 구입  251,000원×5종= 1,255,000

5.특수교육 교과활동 4,397 3,797 600

3.특수교육대상자 치료지원 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600(성립전)치료지원비  100,000원×6월= 600,000

6.유치원 교과활동 23,717 21,233 2,484
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1.교과운영 14,157 14,463 -306

3.교육운영비 8,662 9,768 -1,106학예회의상대여  44,000원×1건= 44,000

현장학습 입장료및체험료  -350,000원= -350,000

정리함  -800,000원= -800,000

5.비품구입비 800 0 800모래놀이 교구장  800,000원×1식= 800,000

4.무상교육비 지원 3,967 2,527 1,440

1.학생복지비 3,967 2,527 1,440(성립전)오전간식  1,000원×8명×62일= 496,000

(성립전)학습교재교구  944,000원×1회= 944,000

5.방과후과정교육비 지원 3,450 2,100 1,350

1.학생복지비 3,450 2,100 1,350
(성립전)특성화재료비  10,000원×8명×3

월=
240,000

(성립전)간식비  2,230원×62일×8명

+3,920원=
1,110,000

2.창의적 체험활동 20,951 21,178 -227

1.자율활동 6,462 6,789 -327

7.영어학습지원 273 600 -327

1.교육운영비 273 600 -327영어체험센터 입소 준비물품  -92,000원= -92,000

교통비  -200,000원= -200,000

간식,식대  -35,000원= -35,000

2.현장체험학습활동 10,316 10,216 100

1.현장학습 9,716 9,716 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0학생체험비  704,000원= 704,000

학생스키체험비  -704,000원= -704,000

2.저소득층현장체험학습지원 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100(성립전)학생체험비  100,000원×1명= 100,000

4.선택적 교육활동 48,570 43,798 4,772

1.방과후학교 운영 37,667 32,462 5,205

1.방과후학교운영 17,450 13,320 4,130

1.교과프로그램 2,770 1,520 1,250

1.운영수당 2,070 1,320 750강사료(자체)  30,000원×5과목×5회= 750,000
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2.교육운영비 700 200 500수업용품등(자체)  100,000원×5회= 500,000

2.초등방과후학교교육비(전입금) 8,000 5,600 2,400

1.운영수당 7,090 5,020 2,070(성립전)강사료  30,000원×4건×5시간= 600,000

(성립전)강사료  30,000원×5과목×9.8시

간=
1,470,000

2.교육운영비 910 580 330
(성립전)교재 및 준비물품 구입  65,000원

×2회=
130,000

(성립전)교재 및 준비물품 구입  20,000원

×10회=
200,000

3.특수학급 방과후학교 운영비(전입금)960 480 480

1.운영수당 960 480 480(성립전)강사수당  30,000원×2시간×8일= 480,000

2.돌봄교실운영 20,217 19,142 1,075

2.돌봄교실운영 1,666 2,216 -550

1.교육운영비 1,666 2,216 -550
돌봄교실간식비(자체)  1,500원×24명×9

회=
324,000

방학중돌봄중식비(자체)  -874,000원= -874,000

3.초등돌봄교실운영(전입금) 16,235 14,610 1,625

1.기간제직원인건비 7,140 6,936 204
(성립전)돌봄전담직원 인건비  17,000원

×12시간=
204,000

3.교육운영비 6,281 4,860 1,421(성립전)간식비  1,500원×24명×13회= 468,000

(성립전)교재교구 구입  293,000원×1회= 293,000

(성립전)중식비  6,000원×22명×5일= 660,000

2.독서활동 5,801 6,030 -229

1.독서활동운영 5,801 6,030 -229

1.도서관운영 33 260 -227

1.교육운영비 33 260 -227도서관운영용품  -227,000원= -227,000

2.도서구입 5,268 5,270 -2

1.도서구입비 5,268 5,270 -2학생용도서  -2,000원= -2,000

3.교기육성 2,102 2,306 -204

1.교기운영 2,102 2,306 -204

1.탁구부운영 1,966 2,170 -204

1.교육운영비 1,966 2,170 -204대회 참가 식비  -204,000원= -204,000

5.교육활동 지원 18,221 17,505 716
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1.교무업무 운영 4,653 4,935 -282

1.교무학사운영 4,653 4,935 -282

1.교무학사운영 1,393 1,613 -220

1.교육운영비 1,393 1,613 -220행사현수막구입  -220,000원= -220,000

5.환경정리 898 960 -62

1.일반수용비 898 960 -62환경정리용품(교내외)  -61,000원= -61,000

화분구입  -1,000원= -1,000

3.학습지원실 운영 12,568 11,570 998

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 130 300 -170

1.교육운영비 130 300 -170방송장비수리  -170,000원= -170,000

2.방송장비구입 770 600 170

1.비품구입비 770 600 170방송장비구입  170,000원×1종= 170,000

2.정보화실운영 11,668 10,670 998

1.학교정보화지원 11,668 10,670 998

1.일반수용비 190 200 -10이지에듀프로그램비  -10,000원= -10,000

2.교육운영비 2,021 2,070 -49프린터토너교체  -39,000원= -39,000

학교홈페이지도메인수수료  -11,000원= -11,000

교육용소모품구입비  1,000원×1종= 1,000

3.비품구입비 9,365 8,000 1,365모니터 구입  -427,000원= -427,000

프린터 구입  1,792,000원×1대= 1,792,000

4.기타자산취득비 92 400 -308소프트웨어  -308,000원= -308,000

6.학교 일반운영 129,098 129,606 -508

1.학교기관 운영 66,376 64,845 1,531

1.부서기본운영 38,995 42,330 -3,335

1.교장실운영 3,980 4,600 -620

1.일반업무추진비 980 1,600 -620접대용다과및식품  -370,000원= -370,000

유관기관간담회  -100,000원= -100,000
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교직원경조사비  -150,000원= -150,000

2.교무실운영 14,240 14,620 -380

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000프린터토너등  -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 9,900 9,900 0관내여비  -1,000,000원= -1,000,000

관외여비  1,000,000원= 1,000,000

3.일반업무추진비 2,340 1,720 620교직원간담회  310,000원×2회= 620,000

3.행정실운영 20,775 23,110 -2,335

1.일반수용비 4,238 5,180 -942복사용지 구입  -532,000원= -532,000

S2B 이용수수료  10,000원×3회= 30,000

프린터및 복사기 토너  -300,000원= -300,000

사무용기기유지보수  60,000원×1회= 60,000

업무용도서  -200,000원= -200,000

2.전기요금 12,400 13,000 -600전기요금  -600,000원= -600,000

3.기타공공요금 91 130 -39재정보증보험료  -39,000원= -39,000

4.여비 2,246 3,000 -754관외여비  -754,000원= -754,000

2.병설유치원기본운영 27,381 22,515 4,866

1.유치원운영 9,841 9,945 -104

1.기간제직원인건비 0 120 -120기간제직원 추가인건비  -120,000원= -120,000

2.일반수용비 1,288 1,253 35청소용품구입비  35,000원×1건= 35,000

7.비품구입비 2,031 2,050 -19티테이블 구입  -19,000원= -19,000

2.교원연수 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300직무연수교육경비  -300,000원= -300,000

5.유치원시설관리 4,785 4,075 710

1.일반수용비 3,665 2,955 710기타소규모수선  789,000원×1식= 789,000

유치원 놀이시설 정기검사비  21,000원×1

건=
21,000

환경안전진단 검사수수료  -100,000원= -100,000

6.기간제직원 인건비(전입금) 9,585 5,025 4,560

1.기간제직원인건비 9,495 4,995 4,500
(성립전)방과후시간제강사 인건비  15,000

원×241시간=
3,615,000
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(성립전)방과후근무교사 인건비  15,000원

×59시간=
885,000

2.기간제직원법정부담

금
90 30 60(성립전)법정부담금  10,000원×6월= 60,000

2.시설 장비 유지 61,972 63,911 -1,939

1.학교시설장비유지 61,972 63,911 -1,939

1.공공요금및제세공과금 7,006 8,152 -1,146

1.상하수도료 1,355 2,000 -645상하수도료  -645,000원= -645,000

2.기타공공요금 5,651 6,152 -501인터넷통신비  -429,000원= -429,000

케이블방송사용료  -72,000원= -72,000

3.시설관리용역 43,009 43,710 -701

1.일반수용비 43,009 43,710 -701예취및 수목전지 용역비  -701,000원= -701,000

4.시설일반관리 10,977 11,069 -92

1.일반수용비 8,177 8,269 -92오수정화조 청소  -17,000원= -17,000

어린이놀이시설검사  -75,000원= -75,000

3.학교운영 협력 750 850 -100

1.학교운영위원회운영 750 850 -100

1.학교운영위원회운영 750 850 -100

1.여비 50 150 -100여비  -100,000원= -100,000

7.학교시설 확충 4,500 0 4,500

1.시설확충 및 개선 4,500 0 4,500

1.시설확충및개선 4,500 0 4,500

1.시설확충 및 개선 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500건물 도색  4,500,000원×1식= 4,500,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 441,876397,381 44,495
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